
ORIGINALE 

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

*.'h fj .j :. 
N. 3 del 2 3  D/e,i;:iid 

OGGETTO: Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza, igiene ed agibilità dell'Istituto 
Tecnico per il Turismo "Marco Polo9' in Palermo. Incarico di collaudo statico. 

L'anno duemila 1 C \ il 4 ?. 3 t; ' del mese di .h 1 1: fd (3 f\ 

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Palermo, in seguito ad invito di convocazione, si è 
riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di: 

1) AVANTI GIOVANNI 

2) ALONGI Pietro 

Presente Assente L 
Presidente Ed--. 
Assessore 1 5 1  ~ 

3) CERRA Salvatore Assessore 

4) DALI' Eusebio 

5 )  DI MAGGIO Giuseppe 

6 )  D1 MARCO Vito 

7) DI TRAPANI Giovanni 

Assessore 5 1 1  1 
Assessore 2 1 1  1 
Assessore I $ i i  ~ 
Assessore l& 

8) FALZONE Dario Assessore 

9) LODATO Patrizio Assessore l 
I l 

10) NASCA Michelangelo A,ssessore 

11) PORRETTA Domenico Assessore 
l 

12) TOMASINO Giovanni 

13) VINCENTI Carola 

Assessore 

Assessore 

TOTALE 

li:Eo~~b~g.~lq~ .n ~ v p r a ?  a 
Assume la Presidenza 

'zi',~i 

Partecipa ipegretario Generale ;J '., .:.(,:G;.,j 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 



DIREZIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO ED EDILIZIA SCOLASTICA I 
Supporto Amministrativo Progettazione, Programmazione delle Opere del Patrimonio 

Relazione e proposta di deliberazione del responsabile del procedimento (art.6 L.r. 1019 1) 

Premesso che: 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 0129142 del 25/02/1997 è stato incaricato il libero 
professionista Arch. Rosolino Gentile della progettazione dei lavori di adeguamento alle norme di 
sicurezza, igiene ed agibilità dell'Istituto Tecnico per il Turismo "Marco Polo" in Palermo; 
con deliberazione della Giunta Provinciale no 0381125 del 28/04/1997 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai predetti lavori per l'importo di £ 2.438.079.409; 
con lo stesso provvedimento è stato, altresì, stabilito di procedere all'appalto dei medesimi lavori 
mediante asta pubblica ed è stato assunto l'impegno di spesa; 
con contratto del 04/03/1999 rep. n.1 l i lavori di che trattasi sono stati appaltati all'Impresa " Grasso 
Giovanni (capogruppo) e G. Barresi s.p.a."; 
con deliberazione della Giunta Provinciale n. 120216 del 04/12/1997 è stato conferito all'Arch. 
Rosolino Gentile l'incarico di Direttore dei Lavori; 
oltre al progetto principale sono state redatte dalla Direzione dei lavori una prima perizia di variante e 
suppletiva di £ 1.916.067.918 e una seconda perizia di variante e assestamento somme dello stesso 
importo, entrambe immediatamente esecutive ai sensi dell'art. 23 comma 1 L.R. n. 21/85 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
i lavori sono stati ultimati il 18/09/2000. 

Considerato che: 

- al fine di consentire il collaudo statico dell'opera ai sensi dell'art. 187 del D.P.R. no 55411999, si rende 
necessario procedere alla nomina di un collaudatore statico dei lavori di che trattasi; 

- ai sensi dell'art. 17 comma 11 della Legge 109194 nel testo coordinato con le norme della LR. n. 712002 
e successive modifiche ed integrazioni, le stazioni appaltanti possono conferire incarichi professionali 
fiduciari per prestazioni di importo inferiore ai 100.000 euro, IVA esclusa; 

- in adempimento alla Circolare emanata dall'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici in data 22 
dicembre 2006 e pubblicata sulla G.U.R.S. no 1 del 05/01/07, questa Amministrazione, al fine di 
consentire il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, nell'affidamento di incarichi di collaudatore tecnico-amministrativo e di collaudatore 
statico, il cui importo stimato sia inferiore a 100.000,00, IVA esclusa, aventi natura di lavori pubblici, e 
nell'affidamento di incarichi ai professionisti il cui importo stimato sia inferiore a 100.000,00 euro IVA 
esclusa, di cui all'art. 17 comma 11 della Legge no 109194, come modificato ed integrato dalla legge 
regionale no 712002 e successive modificazioni ed integrazioni, si è dotata di un apposito Albo di 
Professionisti approvato con Determinazione Dirigenziale no 96 del 02/08/07; 

- ai sensi dell'art. 28 comma 17 della suddetta Legge 109194, il professionista incaricato deve presentare, 
contestualmente all'accettazione dell'incarico, apposita dichiarazione dalla quale risulti l'assenza degli 
impedimenti di cui all'art. 28 della sopracitata Legge 10911 994 e s.m.i.; 

- nel quadro economico della perizia di variante e di assestamento citata in premessa, è stata prevista la 
somma di £ 5.00,00 ( £ 2.582,28) per il collaudo statico, IVA compresa; 

- per la determinazione dei compensi relativi alle prestazioni professionali troverà applicazione i l  D.L. no 
223 del 04/07/06 (Decreto Bersani) convertito in L. no 248 del 04/08/06; 

- le direttive nnO 2004/17/CE e 2004/18/CE, attuate dal nuovo codice dei contratti approvato con D. Lgs. 
16312006 e S. m. i., assimilano le prestazioni professionali a servizi; 

- la circolare del 30/03/2007 dell'Assessorato Reg.le LL.PP., pubblicata sulla GURS no 16 del 13/04/07, 
chiarisce che gli incarichi professionali di importo inferiore a £ 20.000,OO al netto del171VA e degli oneri 
accessori, sono tra i servizi acquisibili in economia, stante la preventiva presa in considerazione 
dell'Albo dei Professionisti, e che tali affidamenti sono di competenza del170rgano esecutivo 
dell' Amministrazione; 



Continua delibera G.P. no 5 7> 'i del p', a : " , : . )  
, .* ' : ,* 

Ravvisata pertanto la competenza dell'organo Esecutivo a deliberare in merito a quanto sopra indicato. 

Ritenuto che per i motivi de quo ricorrono i presupposti, giusta attuali norme regolamentari e di legge, 
per il conferimento dell'incarico di collaudatore statico per i lavori di che trattasi, ad un tecnico libero 
professionista estemo con specifica competenza, inscritto all'Albo dei Professionisti 
dell'Amministrazione alla Sez. A, individuato nella persona dell'Ing. Fabrizio Fontana; 

Si ritiene, pertanto, opportuno procedere al conferimento dell'incarico di che trattasi. 

Riscontrata l'esistenza delle condizioni di cui all'art. 6 della L.R. 10191 ; 

Visto il D.P.R. no 55411999 e s.m.i.; 
Vista la Legge 109194 coordinata con le LL. RR. 712002 e 712003 e s.m.i.; 
Visto il D. Lg.vo 16312006 e s.m.i.; 
Visto il Regolamento di Servizi di Provveditorato; 
Vista la D.D. n.14 del 04/03/2010 del Segretario Generale; 

Si propone che la Giunta Provinciale 

D E L I B E R I  

1) Conferire al professionista estemo Ing. Fabrizio Fontana, nato a Castellamare del Golfo (TP) e 
residente in Palermo-Via Leonardo da Vinci n. 30-, l'incarico di collaudatore statico dei lavori di 
adeguamento alle norme di sicurezza, igiene ed agibilità dell'Istituto Tecnico per il Turismo 
"Marco Polo" in Palermo. 

2) Dare atto che nel disciplinare di incarico sarà prevista una riduzione al corrispettivo determinato 
in parcella pari ad un ribasso del 10%. 

3) Demandare al Dirigente tutti gli atti consequenziali. 

La spesa di € 2.582,28 (IVA ed oneri compresi) per il collaudo statico trova copertura nell'impegno 
assunto con la deliberazione n. 0381125 del 28/04/1997 e, specificatamente, nel quadro economico 
della perizia di variante e di assestamento alla voce " collaudo statico". / ;.I''"I~. ; {dJ,/? 1 )  . ( h a d  ~4 of/,!~ - 5.id. f 

Palermo lì 11 Responsabile del Procedimento e dell'ufficio 
(Dott.ssa Vincenza Vega) 

k 

''W v q  
isto l'Assessore 

L,  

1 '1 



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

I .  Deliberazione n. 0381125 del 28/04/1997 

2. Relazioni perizie di variante e assestamento 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

Visto l'Albo dei Professionisti, Sez. A; 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Vista la L.R. no 48 de11'11-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi della L.R. 11-12-1 991 no 48; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Adunanimitàdivoti L I - - ~ / c ,  - L  
L '>---..-i , 

P 

D E L I B E R A  

1. Approvare la proposta d.i deliberazione nelle risultanze di cui sopra. 

2. Dare atto che nel disciplinare di incarico sarà prevista una riduzione al corrispettivo determinato 
in parcella pari ad un ribasso del 10% 

3. Demandare al Dirigente tutti gli atti consequenziali. 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
j Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere: 

in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Addì- 

Si dà atto che la superiore proposta non comporta, rettamente, oneri finanziari, né 
presenta alcuno degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere di 
regolarità contabile non è necessario in quanto si risolverebbe in un atto inutile. 

Addì 
IL DIRIGENTE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della Legge n. l4211990 e dell'art. 1 comma l o  lett. I) della L.R. n. 4811991 e 
successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 3 1 comma 2", art. 33 comma 5" e art. 34 comma 1" del vigente 
Regolamento di Contabilità, si esprime parere: i fi J3 @ Li' J 3 C 6 

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. I 
Palermo,lì Z L  l l ~ ( 1 3  19  

IL RESPONSABILE D LLA RAGIONERIA 

della copertura fi vo l'equilibrio 
uscite in atto impegnate. 

Palermo, lì + IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 



Fatto e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

La presente deliberazione è dive esecutiva ai sensi della vigente normativa. 
f 

INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'albo della Provincia a far data dal 

Palermo, lì 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3" comma dell'art.4 della 

legge 5-7-1 997 n.23 
ILKGRETARIO GENERALE, 

CERTIFICATO D1 PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata al17Albo della Provincia, a mente dell'art.1 l ,  comma lo,  della L.R. 
3 1/12/1991, n044 e s.m.i., mediante affissione della copia integrale di essa dal al , e, che contro la stessa non 
sono state prodotte opposizioni. 
Palermo, lì 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 


